
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 공원녹지과

정책: 푸른 남구 가꾸기

단위: 푸른남구 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2013년도 추경 1 회 일반회계 공원녹지과

공원녹지과 4,211,245 2,851,188 1,360,057

국 1,205,046 956,277 248,769

광 46,633 46,633 0

시 1,095,082 483,829 611,253

별 190,000 0 190,000

구 1,674,484 1,364,449 310,035

푸른 남구 가꾸기 2,584,771 2,206,190 378,581

국 960,046 956,277 3,769

광 46,633 46,633 0

시 570,082 313,829 256,253

구 1,008,010 889,451 118,559

푸른남구 조성 1,186,853 829,763 357,090

국 250,887 250,888 △1

시 393,855 143,856 249,999

구 542,111 435,019 107,092

조림지 관리 16,995 17,890 △895

201 일반운영비 2,508 2,640 △132

01 사무관리비 2,508 2,640 △132

○ 무단경작지 계고용 현수막 868 1,000 △132경정 868,000원

206 재료비 14,487 15,250 △763

01 재료비 14,487 15,250 △763

○ 산림내 무단경작 복구용 수목 등 구매 10,868 11,250 △382

- 산림복구용 수목 구매(이팝, 편백 등)

9,618 10,000 △382

○ 수목 보호용 지주목 구매 3,619 4,000 △381

경정 9,618,000원

경정 3,619,000원

숲가꾸기 219,197 197,278 21,919

국 109,598 109,599 △1

시 26,303 26,304 △1

구 83,296 61,375 21,921

401 시설비및부대비 219,197 197,278 21,919

국 109,598 109,599 △1

시 26,303 26,304 △1

구 83,296 61,375 21,921

01 시설비 219,197 197,278 21,919

○ 큰나무 가꾸기 210,167 189,151 21,016경정 210,167,000원

국 105,083 105,084 △1

시 25,219 25,220 △1

구 79,865 58,847 21,018

○ 조림지 숲가꾸기 9,030 8,127 903경정 9,030,000원

국 4,515 4,515 0

시 1,084 1,084 0

구 3,431 2,528 903

꽃피는 거리 조성 및 양묘장 관리 212,790 155,179 57,611

국 8,372 8,372 0

시 1,677 1,677 0

구 202,741 145,130 57,611
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부서: 공원녹지과

정책: 푸른 남구 가꾸기

단위: 푸른남구 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 71,583 52,039 19,544

국 8,372 8,372 0

시 1,677 1,677 0

구 61,534 41,990 19,544

04 기간제근로자등보수 71,583 52,039 19,544

○ 초화 및 양묘장 관리 인부임

52,074 34,716 17,358

○ 초화 및 양묘장 관리 인부 4대 보험료 5,554 3,368 2,186

- 고용보험료 730 487 243

- 산재보험료 367 245 122

- 국민연금보험료 2,344 1,563 781

- 국민건강보험료 2,014 1,007 1,007

- 노인장기요양보험료 99 66 33

경정 52,074,000원

경정 730,000원

경정 367,000원

경정 2,344,000원

경정 2,014,000원

경정 99,000원

206 재료비 36,717 38,650 △1,933

01 재료비 36,717 38,650 △1,933

○ 양묘장 관리 4,400 5,400 △1,000

- 비닐 등 양묘장관리 물품

2,500 3,000 △500

- 전정가위 등 10종 기타재료

1,250 1,500 △250

- 마사, 모래 등 650 900 △250

○ 초화 및 수목 구입 24,500 25,000 △500

○ 꽃씨(메리골드 외 10종) 7,817 8,250 △433

경정 2,500,000원

경정 1,250,000원

경정 650,000원

경정 24,500,000원

경정 7,817,000원

401 시설비및부대비 100,000 60,000 40,000

01 시설비 100,000 60,000 40,000

○ 난간 등 꽃장식물 설치 100,000 60,000 40,000경정 100,000,000원

도시녹화 조성 및 사후관리 222,038 193,583 28,455

201 일반운영비 36,021 32,710 3,311

01 사무관리비 6,346 5,400 946

○ 양묘장 정수기 대여 216 0 216

○ 가로수 등 복구 장비임차 4,730 5,000 △270

○ 녹지관리소 토지임차료(122㎡) 1,000 0 1,000

36,000원*6월

경정 4,730,000원

1,000,000원

02 공공운영비 29,675 27,310 2,365

○ 양묘장 전기시설 정비 2,365 0 2,3652,365,000원

206 재료비 16,269 11,125 5,144

01 재료비 16,269 11,125 5,144

○ 민원실 수목등 화단관리 2,700 0 2,700

○ 청사 조경관리 3,000 0 3,000

○ 녹지대, 가로수, 화단, 공한지 등 관리 2,844 3,400 △556

- 지주목 정비 자재 800 1,000 △200

- 녹화마대, 페인트, 철사 등 기타재료

1,644 2,000 △356

450,000원*6월

500,000원*6월

경정 800,000원

경정 1,644,000원
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부서: 공원녹지과

정책: 푸른 남구 가꾸기

단위: 푸른남구 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 55,500 35,500 20,000

01 시설비 55,500 35,500 20,000

○ 재해위험목(대경목) 정비공사

20,000 0 20,0001,000,000원*20개소

황령산 바람길 조성 250,000 0 250,000

시 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

시 250,000 0 250,000

01 시설비 250,000 0 250,000

○ 황령산 바람길 조성사업 250,000 0 250,000250,000,000원

시 250,000 0 250,000

산림재해방지 1,397,918 1,376,427 21,491

국 709,159 705,389 3,770

광 46,633 46,633 0

시 176,227 169,973 6,254

구 465,899 454,432 11,467

산림병해충방제 506,003 522,565 △16,562

국 263,189 262,379 810

시 71,801 79,515 △7,714

구 171,013 180,671 △9,658

101 인건비 76,716 76,716 0

국 38,358 38,358 0

시 12,275 12,441 △166

구 26,083 25,917 166

04 기간제근로자등보수 76,716 76,716 0

○ 예찰방제단 1개단 운영 76,716 76,716 0경정 76,716,000원

국 38,358 38,358 0

시 12,275 12,441 △166

구 26,083 25,917 166

201 일반운영비 7,440 7,440 0

국 3,720 3,720 0

시 1,190 1,116 74

구 2,530 2,604 △74

01 사무관리비 7,440 7,440 0

○ 차량리스 7,440 7,440 0경정 7,440,000원

국 3,720 3,720 0

시 1,190 1,116 74

구 2,530 2,604 △74

206 재료비 12,952 12,952 0

국 6,476 6,476 0

시 2,058 1,966 92

구 4,418 4,510 △92

01 재료비 12,952 12,952 0

○ 예찰방제단 자재 및 유류대 등

9,252 9,252 0경정 9,252,000원

국 4,626 4,626 0
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부서: 공원녹지과

정책: 푸른 남구 가꾸기

단위: 산림재해방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,480 1,388 92

구 3,146 3,238 △92

401 시설비및부대비 408,895 425,457 △16,562

국 214,635 213,825 810

시 56,278 63,992 △7,714

구 137,982 147,640 △9,658

01 시설비 408,733 421,206 △12,473

○ 해안가 우량소나무림 종합방제

353,584 367,291 △13,707경정 353,584,000원

국 184,857 183,645 1,212

시 48,508 55,094 △6,586

구 120,219 128,552 △8,333

○ 솔껍질깍지벌레 나무주사

26,039 25,164 875경정 26,039,000원

국 14,478 13,667 811

시 3,750 3,947 △197

구 7,811 7,550 261

○ 솔껍질깍지벌레 재해저감

29,110 28,751 359경정 29,110,000원

국 15,219 14,375 844

시 3,994 4,313 △319

구 9,897 10,063 △166

03 시설부대비 162 4,251 △4,089

○ 산림병해충 시설부대비 162 4,251 △4,089경정 162,000원

국 81 2,138 △2,057

시 26 638 △612

구 55 1,475 △1,420

산불방지지원 102,681 104,026 △1,345

201 일반운영비 30,175 31,400 △1,225

01 사무관리비 23,275 24,500 △1,225

○ 산불감시원 수첩 425 500 △75

○ 산불방지 홍보 현수막 650 800 △150

○ 산불감시초소 보수 및 교체

1,600 2,000 △400

○ 산불조심 깃발 및 깃대 등 구매

800 1,000 △200

○ 산불진화자재(불갈퀴, 불털이개 등) 구매

1,600 2,000 △400

경정 425,000원

경정 650,000원

경정 1,600,000원

경정 800,000원

경정 1,600,000원

203 업무추진비 1,615 1,700 △85

03 시책추진업무추진비 1,615 1,700 △85

○ 현업종사원 및 산불감시원 격려

1,615 1,700 △85경정 1,615,000원

206 재료비 665 700 △35

01 재료비 665 700 △35

○ 산림감시 공익요원 작업용 물품 구매 665 700 △35

- 장갑, 안전화 등 465 500 △35경정 465,000원
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부서: 공원녹지과

정책: 푸른 남구 가꾸기

단위: 산림재해방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

임도시설 66,619 59,957 6,662

광 46,633 46,633 0

시 3,997 3,997 0

구 15,989 9,327 6,662

401 시설비및부대비 66,619 59,957 6,662

광 46,633 46,633 0

시 3,997 3,997 0

구 15,989 9,327 6,662

01 시설비 66,019 59,357 6,662

○ 임도구조개량 시설비 66,019 59,357 6,662경정 66,019,000원

광 46,167 46,167 0

시 3,957 3,957 0

구 15,895 9,233 6,662

산림서비스증진사업 12,636 0 12,636

시 12,636 0 12,636

101 인건비 12,636 0 12,636

시 12,636 0 12,636

04 기간제근로자등보수 12,636 0 12,636

○ 산림서비스 증진(숲해설가)인건비

12,636 0 12,63612,636,000원

시 12,636 0 12,636

산불방지대책 154,688 134,588 20,100

국 56,795 53,835 2,960

시 25,558 24,226 1,332

구 72,335 56,527 15,808

405 자산취득비 99,040 78,940 20,100

국 34,536 31,576 2,960

시 15,541 14,209 1,332

구 48,963 33,155 15,808

01 자산및물품취득비 99,040 78,940 20,100

○ 산불진화차 60,000 50,000 10,000경정 60,000,000원

국 20,000 20,000 0

시 9,000 9,000 0

구 31,000 21,000 10,000

○ 산불감시원 위치관리시스템

2,700 2,600 100경정 2,700,000원

국 0 1,040 △1,040

시 0 468 △468

구 2,700 1,092 1,608

○ 산불감시시설 10,000 0 10,00010,000,000원

국 4,000 0 4,000

시 1,800 0 1,800

구 4,200 0 4,200

쾌적하고 깨끗한 공원관리 1,316,135 402,746 913,389

국 245,000 0 245,000

시 525,000 170,000 355,000

별 190,000 0 190,000

구 356,135 232,746 123,389
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부서: 공원녹지과

정책: 쾌적하고 깨끗한 공원관리

단위: 공원유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

공원유지관리 1,316,135 402,746 913,389

국 245,000 0 245,000

시 525,000 170,000 355,000

별 190,000 0 190,000

구 356,135 232,746 123,389

쾌적한 공원환경 유지 302,135 200,746 101,389

201 일반운영비 67,756 65,308 2,448

01 사무관리비 12,378 13,030 △652

○ 공원관리 홍보 1,848 2,100 △252

- 안내간판 1,348 1,600 △252

○ 공원유지관리 소모품 3,064 3,464 △400

- 마대 764 864 △100

- 청소도구 등 700 1,000 △300

경정 1,348,000원

경정 764,000원

경정 700,000원

02 공공운영비 55,378 52,278 3,100

○ 황령산봉수대 전기요금 1,300 600 700

○ 대연혁신도시 문화공원 전기요금

600 0 600

○ 대연혁신도시 어린이공원 전기요금

300 0 300

○ 대연혁신도시 문화공원 수도요금

600 0 600

○ 대연혁신도시 어린이공원 수도요금

300 0 300

○ 대연혁신도시 완충녹지 수도요금

600 0 600

경정 1,300,000원

100,000원*6월

50,000원*6월

100,000원*6월

50,000원*6월

100,000원*6월

206 재료비 120,116 21,175 98,941

01 재료비 120,116 21,175 98,941

○ 공원내 수목관리 7,950 8,650 △700

- 지주목 등 수목정비 자재(지주목 외 4종)

900 1,000 △100

- 새끼, 못, 철사 등 기타재료

1,150 1,250 △100

- 비료, 거름 등 900 1,000 △100

- 농약 1,800 2,000 △200

- 수목보호, 로프, 목책 2,800 3,000 △200

○ 공원내 시설물 관리 2,366 2,525 △159

- 시설물 도색용 페인트 800 900 △100

- 마사 691 750 △59

○ 공원산책로정비 자재 구입 4,800 5,000 △200

- 계단목 등 4,800 5,000 △200

○ 국화전시회(대국,소국,다륜작 등 작품)

100,000 0 100,000

경정 900,000원

경정 1,150,000원

경정 900,000원

경정 1,800,000원

경정 2,800,000원

경정 800,000원

경정 691,000원

경정 4,800,000원

100,000,000원

APEC공원관리 170,000 0 170,000

시 170,000 0 170,000
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부서: 공원녹지과

정책: 쾌적하고 깨끗한 공원관리

단위: 공원유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 170,000 0 170,000

시 170,000 0 170,000

01 시설비 170,000 0 170,000

○ APEC기념공원 관리 120,000 0 120,000120,000,000원

시 120,000 0 120,000

○ 용호만 친수공간 관리 50,000 0 50,00050,000,000원

시 50,000 0 50,000

공원·유원지 등 정비 54,000 32,000 22,000

401 시설비및부대비 52,000 30,000 22,000

01 시설비 52,000 30,000 22,000

○ 소공원(감만동 무민사부지) 결정 및 공원조

성계획 입안용역비 22,000 0 22,00022,000,000원

용호만 친수공간 관리 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○ 용호만 친수공간 안전난간 설치(2012년 정부

합동평가 상사업비) 50,000 0 50,00050,000,000원

시 50,000 0 50,000

이기대 자연마당 조성사업 0 170,000 △170,000

시 0 170,000 △170,000

401 시설비및부대비 0 170,000 △170,000

시 0 170,000 △170,000

01 시설비 0 170,000 △170,000

○ 토지보상비 및 포진지 정밀 안전진단비

0 170,000 △170,000경정 0원

시 0 170,000 △170,000

어린이공원 환경개선 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

01 시설비 198,600 0 198,600

○ 대연1동 어린이놀이터 환경개선

99,300 0 99,30099,300,000원

시 99,300 0 99,300

○ 문현동 통일동산 어린이공원 환경개선

99,300 0 99,30099,300,000원

시 99,300 0 99,300

03 시설부대비 1,400 0 1,400

○ 어린이공원 환경개선 1,400 0 1,4001,400,000원

시 1,400 0 1,400

해양보호구역 관리사업 350,000 0 350,000

국 245,000 0 245,000
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부서: 공원녹지과

정책: 쾌적하고 깨끗한 공원관리

단위: 공원유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 105,000 0 105,000

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

국 245,000 0 245,000

시 105,000 0 105,000

01 시설비 346,000 0 346,000

○ 오륙도홍보관 설치비 346,000 0 346,000346,000,000원

국 245,000 0 245,000

시 101,000 0 101,000

03 시설부대비 4,000 0 4,000

○ 오륙도홍보관 시설부대비 4,000 0 4,0004,000,000원

시 4,000 0 4,000

황령산 봉수대 주변 편의시설 및 가로등 설치 190,000 0 190,000

별 190,000 0 190,000

401 시설비및부대비 190,000 0 190,000

별 190,000 0 190,000

01 시설비 190,000 0 190,000

○ 황령산 봉수대 주변 편의시설 및 가로등 설

치 190,000 0 190,000190,000,000원

별 190,000 0 190,000

행정운영경비(공원녹지과) 310,339 242,252 68,087

인력운영비 278,009 240,752 37,257

인력운영비(지역경제과) 278,009 240,752 37,257

101 인건비 278,009 240,752 37,257

03 무기계약근로자보수 278,009 240,752 37,257

○ 녹지·산림 관리원 93,730 80,007 13,723

- 기본급 35,885 27,857 8,028

- 상여금(기말수당, 정근수당, 체력단련비)

19,295 18,717 578

- 복리후생비 14,208 14,078 130

· 명절휴가비 4,368 4,238 130

- 초과근무수당 14,142 9,155 4,987

· 휴일근무수당 10,987 7,120 3,867

· 연차유급휴가수당 3,155 2,035 1,120

○ 녹지·산림관리원 보험료 14,612 12,477 2,135

- 고용보험료 1,312 1,121 191

- 산재보험료 6,186 5,281 905

- 국민연금보험료 4,218 3,601 617

- 국민건강보험료 2,718 2,321 397

- 노인장기요양보험료 178 153 25

○ 공원관리원 148,586 127,285 21,301

- 기본급 54,198 43,649 10,549

- 상여금(기말수당, 정근수당, 체력단련비)

31,092 29,732 1,360

경정 35,885,000원

경정 19,295,000원

경정 4,368,000원

경정 10,987,000원

경정 3,155,000원

경정 1,312,000원

경정 6,186,000원

경정 4,218,000원

경정 2,718,000원

경정 178,000원

경정 54,198,000원

경정 31,092,000원
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부서: 공원녹지과

정책: 행정운영경비(공원녹지과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

- 초과근무수당 28,669 19,277 9,392

· 휴일근무수당 25,559 16,167 9,392

○ 공원관리원 4대 보험료 20,106 20,008 98

- 국민연금부담금 5,804 5,775 29

- 고용보험료 1,805 1,797 8

- 산재보험료 8,512 8,470 42

- 국민건강보험료 3,740 3,722 18

- 노인장기요양보험료 245 244 1

경정 25,559,000원

경정 5,804,000원

경정 1,805,000원

경정 8,512,000원

경정 3,740,000원

경정 245,000원

기본경비 32,330 1,500 30,830

기본경비 32,330 1,500 30,830

201 일반운영비 6,330 0 6,330

01 사무관리비 5,130 0 5,130

○ 부서운영 기본수용비

3,240 0 3,240

○ 부서기본업무수행 급식비

1,890 0 1,890

40,000원*15명*6월*90%

7,000원*15명*3식*6월

02 공공운영비 1,200 0 1,200

○ PC등 시설장비유지비 1,200 0 1,200200,000원*6회

202 여비 18,000 0 18,000

01 국내여비 18,000 0 18,000

○ 국내여비 18,000 0 18,00020,000원*10회*15명*6월

203 업무추진비 3,000 1,500 1,500

04 부서운영업무추진비 3,000 1,500 1,500

○ 부서운영업무추진비 1,500 0 1,500250,000원*6월

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○ 칼라 복사기 구입 5,000 0 5,0005,000,000원*1대
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